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Les Vins Effervescents

Données arrêtées au CAM P13 2023 (31 Décembre 2023).
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LES VINS EFFERVESCENTS RESTENT 
PÉNALISÉS PAR LE CHAMPAGNE01

02
MAIS LES AOP ET LES EFFERVESCENTS 
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Evolution des ventes volume à 1 an Evolution des ventes valeur à 1 an

Total HM+SM+PROXI+DRIVE  CAM P13 2023

+1,7% vs A-3 +8,6% vs A-3

-2,3% -0,3%

Vins effervescents dont Champagne

Les Vins effervescents dont Champagne reculent cette année tant en volume qu’en valeur mais se 
valorisent.
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En Hypers/Supers, les Vins Effervescents sont plus en recul que sur le tous circuits et affichent 
des volumes historiquement faible (hors 2020, année atypique).

-0,1%

+7,5%

+1,2% +0,1%

-0,7% -1,3%

+1,7% +0,7% +0,2%

-0,4% -1,5%
-5,7%

-9,1%

+5,9%

-2,0% -2,6%

+1,6%

+9,8%

+4,0% +2,3%

-1,7%

+1,4% +2,5% +2,4% +1,3% +1,5%

-1,1%

-13,3%

-6,2%

+11,3%

-2,5% -0,6%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM P13 2023

Evol a 1 an des Ventes Volume(%) Evol a 1 an des Ventes Valeur(%)

118 524 
127 361 128 853 129 033 128 097 126 456 128 658 129 557 129 857 129 351 127 413 

122 560
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118 087 115 740 112 772
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1 318 910 1 285 661 1 277 846
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Evolution en % du CA et des volumes des Vins effervescents dont Champagne sur un total HMSM Census
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- 7,0%

1,3%

- 8,7%

7,7%

- 9,5%

- 3,6%

- 2,2%

- 0,4%

- 5,7%

- 0,7%

- 3,0%
- 2,0%

- 1,7%

8,0%

- 6,0%

- 0,2%

- 6,0%

5,0%

- 1,7%

2,5%

0,3%
- 0,8%

- 1,7%
- 2,6%

- 4,5%

2,7%

- 0,3%

- 4,1%

4,5%

- 4,9%

8,9%

- 4,7%

- 2,5% - 2,5%

- 1,0%

- 5,7%

- 2,3%
- 3,5% - 3,5%

- 3,1%

3,5%

- 5,0%
- 1,8%

- 6,1%

0,9%

- 4,4%

0,4%

- 2,1%
- 1,3%

- 5,5%
- 4,5%

- 6,7%

1,5%

- 2,3%

P1/22 P2/22 P3/22 P4/22 P5/22 P6/22 P7/22 P8/22 P9/22 P10/22 P11/22 P12/22 P13/22 P1/23 P2/23 P3/23 P4/23 P5/23 P6/23 P7/23 P8/23 P9/23 P10/23 P11/23 P12/23 P13/23 CAM
P13

CA VOL

Effet miroir 
3e confinement 2021

A part quelques pics de croissance, particulièrement en début et en fin d’année (à P1, P5, P7 
et P13), les Vins Effervescents dont champagne sont en recul sur toutes les périodes.

Vins Effervescents dont Champagne | HMSM+PROXI+ECOMMERCE, %Evolution des ventes vs. A-1
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La dernière période reste la période d’achat privilégiée pour les Vins Effervescents dont 
Champagne.

HMSM+PROXI+ECOMMERCE, Indice saisonnalité ventes volume, Vins effervescents dont champagne
Indice de saisonnalité volume : Ventes volume Pxx / Ventes volumes moyennes annuelles
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96 98

94 93
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102

87
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CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023
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128 618

125 751

+306

-611

-1328

-1239

CAM P13 2022 CAM P13 2023

Décomposition à 1 an des gains/pertes volume selon les circuits – Veff dont Champ – Ecart, évol et PDM VOL – CAM P13 2023

+4,5%

5,6%

HYPERSE-COMMERCE PROXI

-2,3%

45,8%

-4,4%

10,6%

-2,5%

37,9%

SUPERS

En volume, seul le e-commerce dégage de la croissance sur les Vins Effervescents en 2023. A 
noter : un recul plus important de la Proxi vs le total marché.

%Evol vol 

vs A-1

Poids vol :

-2,2%
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48,1

38,6

3,3

10,0

47,7

38,5

3,6

10,2

44,7

39,3

5,0

11,1

45,0

38,7

5,3

11,0

45,8

38,0

5,3

10,9

45,8

37,9

5,6
10,6

    CONCEPT HYPER     CONCEPT SUPER   E-COMMERCE GSA TOTAL PROXI

CAM P13 2018 CAM P13 2019 CAM P13 2020 CAM P13 2021 CAM P13 2022 CAM P13 2023

En effet, le e-commerce continue sa tendance à la hausse depuis 2018 tandis que la proxi et 
les Supers perdent des positions. Les Hypers résistent mais ne retrouvent pas leur niveau de 
2018.
PDM Volume circuits vs total Concepts HMSM + E-commerce + Proxi – 100% Vins Effervescents dont champagne

=

+0,3 pt

-0,1 pt

-0,3 pt
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17,3

25,8

3,5

0,1

0,8

31,0

21,5

19,1

27,7

3,7

0,0

0,8

30,9

17,7

CAM Y CAM

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

-2 652,1

1 008,0

1 305,5

181,2

- 45,3

- 169,0

-1 384,6

-3 548,0

-2867

+1785

+1646

+123

-43

-48

-932

-5398

VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE

  EFFERVESCENTS ETRANGERS

AOP

  EFFERVESCENTS SANS ALCOOL

  IGP

  PETILLANTS & AROMATISES ALCOOLISES

  CUVES CLOSES & METHODES TRADITIONNELLES

  CHAMPAGNES

Concept HMSM + E-commerce + Proxi, CAM P13 2023 – 100% Vins Eff Dont Champagne

En volume, le Champagne -et à moindre mesure les Cuves- plombent le marché des Vins 
Effervescents, principalement via leur fond de rayon.

+1,8 pts

+1,9 pts

+0,2 pts

stable

stable

stable

-3,8 pts

- 2,0%

4,7%

4,1%

4,2%

- 33,9%

- 14,2%

- 3,4%

- 11,4%

- 2,2%

8,0%

5,0%

2,7%

- 48,7%

- 4,8%

- 2,3%

- 19,5%

50% des gains

46% des gains

3% des gains

1% des pertes

1% des pertes

15% des pertes

84% des pertes

100% liées au FDR

52% liées au FDR

78% liés à la promo

63% liées au FDR

82% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

68% liées au FDR

Au total concept HMSM
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En effet, le Champagne et les Cuves Closes subissent une forte baisse de leur demande, de 
leur offre et de leur visibilité rayon. En promo, les rendements du Champagne sont en berne.

Concept HMSM – CAM P13 2023

57

78

91

4547

79
87

48

- 18,7%

1,5%
- 4,3%

5,2%

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &
METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS
ETRANGERS

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1
VMH Vol Aj. Total Hors promo
VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

21,8

30,1

20,9

16,4

24,623,1

29,6

23,6

18,3

26,3

VINS

EFFERVESCENTS

DONT CHAMPAGNE

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &

METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS

ETRANGERS

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

1 944

836

480
246 235

7,8%

1,1%

19,5%

13,0% 13,3%

VINS

EFFERVESCENTS

DONT CHAMPAGNE

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &

METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS

ETRANGERS

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

13 021

8 798

14 972

24 342

20 848

12 504

6 894

14 871

23 558
21 249

- 4,0%

- 21,6%

- 0,7%
- 3,2%

1,9%

VINS

EFFERVESCENTS

DONT CHAMPAGNE

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &

METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS

ETRANGERS

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

131

49
33

22 17

127

48
33

21 16

- 2,8% - 3,1%

0,3%

- 5,0%

- 0,4%

VINS
EFFERVESCENTS

DONT CHAMPAGNE

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &
METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS
ETRANGERS

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

24

9
6

4
3

23

8
6

4
3

- 3,0%

- 5,4%

- 0,4%

- 3,4%

1,6%

VINS
EFFERVESCENTS

DONT CHAMPAGNE

  CHAMPAGNES   AOP   CUVES CLOSES &
METHODES

TRADITIONNELLES

  EFFERVESCENTS
ETRANGERS

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1
Lineaire Moyen en Metres / Mag
Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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24,43 €

4,72 € 3,56 € 6,14 € 3,14 €
7,27 € 6,59 € 8,28 €

4,99 €
12,0% 11,4% 11,3%

6,3% 5,7% 5,4% 5,0%
2,2%

6,9%

- 19,5%

- 3,6%
2,3%

8,0%

- 2,3%

- 51,1%

5,0%

- 2,4%
2,6%

  CHAMPAGNES   PETILLANTS & AROMATISES
ALCOOLISES

  EFFERVESCENTS SANS
ALCOOL

  EFFERVESCENTS
ETRANGERS

  CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

  IGP   AOP VINS EFFERVESCENTS DONT
CHAMPAGNE

VINS EFFERVESCENTS HORS
CHAMPAGNE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

20
4

Le Champagne, premier contributeur aux pertes, est aussi le segment qui a le plus 
augmenté son prix moyen volume en cols hors promo lourde.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1

COMPLEMENT
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Malgré le recul du Champagne dans le mix des Vins Effervescents, les prix moyen 
volume en cols hors promo lourde ne font qu’augmenter depuis  août 2022. 
En 4 ans, le prix des Vins Effervescents a progressé de 0,92€ en absolu.

Evolution des prix Total Vins Effervescents Dont Champagne| Total Concepts HM+SM

7,60 7,85
7,48 7,73 7,80 7,69 7,90 7,78 7,64 7,82 7,88

8,49

10,07

7,44 7,66
7,28

7,66 7,44 7,68 7,83 7,86 7,71
8,29

7,90

8,74

10,26

7,87 7,72 7,47
7,81 7,86 7,89 8,07 8,07 7,94

8,35
8,07

9,08

10,19

7,36 7,61
8,08 8,10 8,28

7,8% 10,6%

23,1%

28,6%

13,3%

1,1%

3,2%
4,3% 3,7% 3,4%

10,1%

2,9%

- 1,9%- 2,1%- 2,4%- 2,7%
- 1,0%

- 4,6%

- 0,2%
- 1,0%

1,0% 1,0%

6,0%

0,2%

3,0%
1,9%

5,7%

0,8%
2,5% 2,0%

5,6%

2,8% 3,1% 2,7% 3,0%

0,7%
2,2%

3,9%

- 0,8%- 0,9%

3,4%

6,1%

0,2%

2,2%

Evol a 1 an du Prix Moyen Volume en Cols Hors Promo Lourde (%) Prix Moyen Volume en Cols hors promo lourde
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En plus d’un fond de rayon mal orienté, le Champagne subit une forte inflation. L’inflation ne 
semble baisser qu’à partir d’octobre 2023.

0,0 0,3
0,7

1,3

2,5
3,1

3,8
4,9 5,2

4,5

5,7
6,4

5,4

3,4

7,9
8,4 8,6

7,5

8,8

10,6 11,1 11,3
10,7 10,9 11,1

10,1

8,8
9,7

7,9
8,7

9,4
8,9

11,5

14,1

15,3

16,7 16,5
15,9

17,5 17,1

14,7

13,4

P01 P02 P03 P04 P05 P06 P07 P08 P09 P10 P11 P12 P13 CAM P13 2023

Inflation Champagne – Tous circuits hors HD

2022 2023 Cumul à 2 ans
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12,6

15,1

18,6

53,7

13,5

16,1

17,6

52,7

CAM Y CAM

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) à 1 an 
Evolution VOL. en % à 1 an 

-3 548,0

-1 334,0

- 224,5

- 973,6

-1 015,9

-5398

-486

-585

-1205

-3122

CHAMPAGNES

  MARQUES INTERNATIONALES

  MDD

  AUTRES MARQUES

  MARQUES FRANCAISES

Concept HMSM + E-commerce + Proxi, CAM P13 2023 – 100% Champagne

Les pertes du Champagne sont liées aux Marques Françaises et autres marques qui sur-
contribuent au recul, respectivement via leur fond de rayon et la promo.

+0,9 pt

+1,0 pt

-0,9 pt

-1,0 pt

- 11,4%

- 27,6%

- 5,1%

- 15,9%

- 6,4%

- 19,5%

- 13,9%

- 14,0%

- 23,5%

- 21,0%

9% des pertes

11% des pertes

22% des pertes

58% des pertes

68% liées au FDR

100% liées au FDR

97% liées au FDR

50% liées à la Promo

63% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Les marques Françaises voient leur demande reculer plus rapidement que le total marché. 
Côté promo, les Autres Marques voient leur rendement chuter à -31,3%.

Concept HMSM – CAM P13 2023

57,3

29,8

10,8 9,1 8,7

46,6

24,2

8,9 7,5 7,1
- 18,7%

- 18,9%

- 17,7%

- 16,8%

- 18,3%

CHAMPAGNES   MARQUES
FRANCAISES

  AUTRES MARQUES   MDD   MARQUES
INTERNATIONALES

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1
VMH Vol Aj. Total Hors promo
VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

30,1
32,5

37,3

24,0

15,1

29,6
31,4

33,2

27,4

19,6

CHAMPAGNES   MARQUES

FRANCAISES

  AUTRES

MARQUES

  MDD   MARQUES

INTERNATIONALES

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

835,5

413,8

147,6
106,9

167,21,1%

- 13,4% - 1,2%

34,2%
39,6%

CHAMPAGNES   MARQUES

FRANCAISES

  AUTRES

MARQUES

  MDD   MARQUES

INTERNATIONALES

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

8 798 8 873

11 814

10 354

3 704

6 894
7 874 8 119

7 595

2 941
- 21,6%

- 11,3%

- 31,3%

- 26,6%

- 20,6%

CHAMPAGNES   MARQUES

FRANCAISES

  AUTRES

MARQUES

  MDD   MARQUES

INTERNATIONALES

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

49,1

26,1

7,8 7,2 8,7

47,6

25,0

8,0 7,1 8,2- 3,1%
- 4,3%

2,6%

- 0,9%

- 5,2%

CHAMPAGNES   MARQUES
FRANCAISES

  AUTRES MARQUES   MDD   MARQUES
INTERNATIONALES

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

8,7

4,6

1,4 1,3 1,5

8,2

4,3

1,4 1,3 1,4
- 5,4% - 6,4%

- 0,3%

- 3,8%

- 7,4%

CHAMPAGNES   MARQUES
FRANCAISES

  AUTRES MARQUES   MDD   MARQUES
INTERNATIONALES

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1
Lineaire Moyen en Metres / Mag
Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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20,44 € 19,46 €
24,43 € 23,70 €

37,11 €

18,8% 16,7%
12,0% 11,1%

7,7%

- 23,9%

- 13,9%
- 19,5% - 20,4%

- 14,4%

    AUTRES MARQUES CHAMPAGNES     MDD CHAMPAGNES   CHAMPAGNES     MARQUES FRANCAISES CHAMPAGNES     MARQUES INTERNATIONALES CHAMPAGNES

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

21
1

Si le segment des « autres marques » se démarquait positivement sur les différents 
indicateurs du fond de rayon, c’est celui dont le prix moyen est le plus en hausse sur le 
marché du Champagne et qui dévisse le plus en volume.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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100% des pertes en HMSM 

(100% via les supers)

Hors champagne, les Vins Effervescents sont en croissance. Les gains se font grâce à la 
progression de la promo, tant en Hypers qu’en Supers. Le fond de rayon est pénalisé par les 
Supers, où l’offre et la visibilité diminuent. Effet inverse en Hypers. 
CAM P13 2023

PROMOTION LOURDEFOND DE RAYON

TOTAL VINS EFFERVESCENTS HORS CHAMPAGNE
Concept HMSM

%Volume promotion lourde

En HM: 23,8% soit +1,7pts vs. A-1

En SM: 18,9% soit +2,8pts vs. A-1

+9,9% vs A-1

%Evolution CA

+2,5% vs A-1

%Evolution volume

100% des gains en HMSM

Nb d’EAN Hebdo/mag :

• En HM: soit +0,4 réfs

• En SM: soit – 1,0 réfs
Linéaire moyen en M/mag vs. A-1:

• En HM: soit +58cm
• En SM: soit -24cm
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L’inflation des Vins Effervescents (hors Champagne) est élevée mais reste plus faible à 2 ans que 
sur les Vins Tranquille et le total Liquide.

-0,4 0,0

0,4 0,6
1,3

2,1

3,1
3,9

4,4 4,5
4,9

5,8 5,5

2,8

6,7 6,6 6,8 7,0

8,3 8,3
7,6

8,1

7,1
6,5 6,2

5,0
5,9

6,9
6,3 6,6

7,2
7,6

9,7
10,6

11,0

12,3
11,9

11,2 11,3 11,1
11,7

9,9

P01 P02 P03 P04 P05 P06 P07 P08 P09 P10 P11 P12 P13 CAM P13 2023

Inflation des vins Effervescents (hors champagne) – Tous circuits hors HD

2022 2023 Cumul à 2 ans
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4,7%

9,9%

2,0%

- 13,3%

- 12,9%

3,1%

- 10,8%

8,0%

10,1%

8,5%

- 2,5%

- 2,2%

- 1,8%

- 2,9%

58,9

28,2

0,4

1,4

2,0

9,0

60,0

28,3

0,4

1,2

1,8

8,1

CAM Y CAM

PDM VOLUME (>0.0) Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

1 008,0

1 175,0

122,2

- 15,2

- 45,3

13,4

- 242,4

1 784,8

1 328,3

532,5

- 2,5

- 6,7

- 8,1

- 58,0

EFFERVESCENTS ETRANGERS

    PROSECCO

    CAVA

    MOSCATO SPUMANTE

    AUTRES ORIGINES

    ASTI SPUMANTE

    LAMBRUSCO

Concept HMSM + E-commerce + Proxi, CAM P13 2023 l 100% Vins Effervescents Etrangers.

Les Prosecco et les Cava tirent à la hausse le segment des vins effervescents étrangers, via 
le fond de rayon pour l’un et la promotion pour l’autre.

+1,2 pt

+0,1 pt

stable

-0,1 pt

-0,2 pt

-0,9 pt

71% des gains

29% des gains

3% des pertes

9% des pertes

11% des pertes

76% des pertes

52% liés au FDR

73% liés au FDR

74% liés à la Promo

100% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

Au total concept HMSM
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En effet, les Prosecco profitent de très bonne tendance sur leur fond de rayon par rapport au 
marché tandis que les Cava se distinguent en promotion avec de forts rendements et une 
augmentation de la masse d’offre sous promo.
Concept HMSM – CAM P13 2023

45,2

25,6

13,2

47,5

28,2

13,4

5,2%

10,1%

1,8%

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS
ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS
ETRANGERS

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1
VMH Vol Aj. Total Hors promo
VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

24,6 25,7

30,4
26,3 25,9

34,1

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS

ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS

ETRANGERS

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

207,4

142,7

44,3

234,9

154,6

52,0

13,3%

8,3%

17,5%

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS

ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS

ETRANGERS

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

20 848
18 224

35 081

21 249
18 588

36 643

1,9% 2,0%

4,5%

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS

ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS

ETRANGERS

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

16,5

9,1

2,9

16,4

9,7

2,8
- 0,4%

6,1%

- 1,9%

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS
ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS
ETRANGERS

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

2,9

1,6

0,5

2,9

1,8

0,51,6%

8,0%

- 0,3%

EFFERVESCENTS ETRANGERS   PROSECCO EFFERVESCENTS
ETRANGERS

  CAVA EFFERVESCENTS
ETRANGERS

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1
Lineaire Moyen en Metres / Mag
Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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8,28 €

6,14 €
6,84 €

5,42 €

2,2%

6,3%
5,3%

3,4%

- 2,4%

8,0%

10,0%
9,4%

VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE   EFFERVESCENTS ETRANGERS     PROSECCO EFFERVESCENTS ETRANGERS     CAVA EFFERVESCENTS ETRANGERS

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

22
1

Les Vins Effervescents Etrangers sont bien orientés en volume malgré un prix moyen 
volume hors promo qui augmente plus fortement que le marché.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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Comme en 2022, le Prosecco s’appuie toujours sur le 
cocktail Spritz, mais sa progression va encore au-delà. 
Concept HM+SM+Proxi+Drive – Total 2023

Total Bitter

3 714KL

(+5%)

Total Prosecco

14 424KL

(+10,1%)

5 570KL de Prosecco 

nécessaires à faire du Spritz

Au moins 39% des 

volumes de Proseccos 
convertis en Spritz 

6 221,9
7 540,0

9 444,1

11 920,6
13 095,6

14 423,9

58 % 55 % 54 % 46 % 41 % 39 %
-500%

0%

500%

1000%

1500%

2000%

2500%

 -

 2 000,0

 4 000,0

 6 000,0

 8 000,0

 10 000,0

 12 000,0

 14 000,0

 16 000,0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Prosecco (KL) autres usages Prosecco (KL) néc. aux Spritz
% vol Prosecco néc. aux Spritz
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- 3,4%

- 6,3%

- 17,7%

- 10,3%

0,8%

- 0,6%

- 2,3%

8,9%

- 18,4%

- 5,6%

- 5,5%

- 4,2%

19,5

2,5

12,0

12,5

53,5

21,7

2,1

11,6

12,1

52,4

CAM Y CAM

PDM VOLUME Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

-1 384,6

- 523,8

- 216,5

- 550,0

41,4

- 135,8

- 931,6

688,1

- 185,5

- 266,2

- 275,2

- 892,8

CUVES CLOSES & METHODES TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE

  AUTRES CUVES CLOSES

  MOUSSEUX BASIQUES

  MUSCAT

  BLANC DE BLANCS

Concept HMSM + E-commerce + Proxi, CAM P13 2023 l 100% Cuves Closes & Méthodes Traditionnelles – Vins Effervescents

Sur les Cuves Closes, les gains générés par la méthode traditionnelle ne permettent pas de 
compenser les pertes des autres sous-segments, notamment du Blanc de Blancs.

+2,0 pts

-0,2 pts

-0,2 pts

-0,3 pts

-1,2 pts

100% des gains

11% des pertes

16% des pertes

17% des pertes

55% des pertes

100% liés au FDR

93% liés à la Promo

100% liées au FDR

97% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

Au total concept HMSM
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En effet, les méthodes traditionnelles profitent d’une forte augmentation de leur rendement 
promotionnel. Les Blancs de Blancs, pénalisés par leur fond de rayon, subissent une forte baisse 
de leur demande.
Concept HMSM – CAM P13 2023

91,0

27,8

43,5

87,1

29,2
39,5- 4,3%

5,1%

- 9,2%

CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1
VMH Vol Aj. Total Hors promo
VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

16,4

1,1

27,9

18,3

1,6

31,7

CUVES CLOSES & METHODES

TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

217,3

3,7

205,1

245,5

4,4

225,9

13,0%

18,4%

10,1%

CUVES CLOSES & METHODES

TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

24 342

17 821

24 832
23 558

22 432
24 489

- 3,2%

25,9%

- 1,4%

CUVES CLOSES & METHODES

TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

22,1

2,4

16,3

21,0

2,2

15,5

- 5,0%

- 6,4%

- 4,9%

CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)
Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

4,4

0,5

3,1

4,2

0,5

3,0

- 3,4%
- 4,2%

- 2,7%

CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

  METHODE TRADITIONNELLE   BLANC DE BLANCS

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1
Lineaire Moyen en Metres / Mag
Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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8,28 €

3,14 €
1,77 €

4,28 €

2,2%

5,7% 5,7%

7,2%

- 2,4% - 2,3%

8,6%

- 4,4%

VINS EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE   CUVES CLOSES & METHODES TRADITIONNELLES     METHODE TRADITIONNELLE CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

    BLANC DE BLANCS CUVES CLOSES & METHODES
TRADITIONNELLES

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

22
8

La baisse de la demande des Blancs de Blancs est couplée à une augmentation de son 
prix, plus conséquente que le marché des Cuves Closes & Méthodes Traditionnelles.

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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4,1%

9,9%

4,7%

2,5%

12,4%

12,7%

4,3%

- 0,5%

- 2,7%

0,1%

- 5,7%

- 3,3%

- 2,3%

- 0,5%

5,0%

8,9%

10,5%

5,6%

20,8%

9,6%

2,4%

2,1%

- 1,5%

- 1,5%

- 2,5%

- 0,9%

- 1,7%

- 30,7%

36,5

8,1

11,6

1,7

3,3

7,6

1,1

0,7

1,1

1,2

13,6

12,2

0,9

37,9

8,6

11,7

2,0

3,4

7,4

1,1

0,7

1,0

1,1

12,9

11,4

0,6

CAM Y CAM

PDM VOLUME (>0.1)   Gains VOLUME (000) à 1 an Evolution VOL. en % à 1 an 

1 305

1 088

121

92

64

122

105

-2

-7

1

-24

-156

-96

-2

1 645,9

1 078,5

283,4

215,2

120,1

104,2

60,1

7,7

- 3,7

- 5,4

- 9,7

- 40,8

- 68,9

- 96,5

AOP VINS EFFERVESCENTS

    CREMANT D'ALSACE

    CREMANT DE LOIRE

    SAUMUR

    CREMANT DE LIMOUX

    CREMANT DE BORDEAUX

    VOUVRAY

    CREMANT DU JURA

    BUGEY CERDON

    BLANQUETTE DE LIMOUX

    MONTLOUIS

    CREMANT DE BOURGOGNE

    CLAIRETTE DE DIE

    TOURAINE

Contribution à l ’évolution des segments AOP | (CONCEPT HMSM + E-Commerce GSA + Proxi) CAM P13 2023 l 100% AOP Vins Effervescents

Les AOP des Vins Effervescents sont en croissance principalement via le Crémant d’Alsace 
qui sur-contribue aux gains via la promotion.

+1,4 pts

+0,4 pts

+0,1 pts

+0,3 pts

+0,1 pts

-0,2 pts

stable

stable

-0,1 pts

-0,1 pts

-0,8 pts

-0,8 pts

-0,3 pts

58% des gains

15% des gains

11% des gains

6% des gains

6% des gains

3% des gains

0% des gains

2% des pertes

2% des pertes

4% des pertes

18% des pertes

30% des pertes

42% des pertes

78% liés à la Promo

77% liés à la Promo

60% liés au FDR

91% liés au FDR

58% liés au FDR

54% liés au FDR

63% liés au FDR

52% liés au FDR

100% liées à la PROMO

100% liées à la PROMO

100% liées au FDR

100% liées au FDR

100% liées au FDR

81% liées au FDR

Au total concept HMSM
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Le crémant d’Alsace augmente fortement ses ventes sous promotion mais n’arrive pas à 
obtenir de meilleurs rendements. 

Concept HMSM – CAM P13 2023

77,6

26,8

7,2 11,3 10,9 9,7

78,8

27,7

7,7 11,9 10,5 9,1

1,5%
3,0%

6,9%
5,1%

- 3,9%
- 5,8%

AOP   CREMANT
D'ALSACE AOP

  CREMANT DE
LOIRE AOP

  SAUMUR AOP   CREMANT DE
BOURGOGNE

AOP

  CLAIRETTE
DE DIE AOP

VMH Vol Aj. Total Hors promo A-1
VMH Vol Aj. Total Hors promo
VMH Vol Aj. Total Hors promo %Evol vs A-1

Indicateur FDR

20,9

26,2

18,4

13,9

20,0
21,6

23,6

30,2

20,6

13,6

23,7 24,2

AOP   CREMANT

D'ALSACE AOP

  CREMANT DE

LOIRE AOP

  SAUMUR AOP   CLAIRETTE DE

DIE AOP

  CREMANT DE

BOURGOGNE

AOP

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus A-1

%Ventes  Volume MEA et/ou Prospectus

401,9

141,5

39,5 44,1 42,2 60,9

480,1

179,2

43,5 45,8 45,2
78,7

19,5%

26,7%

10,0%

3,8%
6,9%

29,1%

AOP   CREMANT

D'ALSACE AOP

  CREMANT DE

LOIRE AOP

  SAUMUR AOP   CLAIRETTE DE

DIE AOP

  CREMANT DE

BOURGOGNE

AOP

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

14 972

19 505

10 521 10 622

16 344

13 773
14 871

19 299

11 890
10 592

17 759

11 905
- 0,7%

- 1,1%

13,0%

- 0,3%

8,7%

- 13,6%
AOP   CREMANT

D'ALSACE AOP

  CREMANT DE

LOIRE AOP

  SAUMUR AOP   CLAIRETTE DE

DIE AOP

  CREMANT DE

BOURGOGNE

AOP

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus A-1

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus

Ventes volume / DV Cum (EAN) MEA et/ou Prospectus %Evol vs A-1

Indicateur 
Promo

32,9

8,6

4,4 4,7 5,1 4,2

33,0

8,7

4,5 4,7 5,1 4,0

0,3%

1,3%

1,9%

0,0%
0,7%

- 3,0%

- 4,0%

- 3,0%

- 2,0%

- 1,0%

 0,0%

 1,0%

 2,0%

 3,0%

AOP CREMANT
D'ALSACE AOP

CREMANT DE
LOIRE AOP

SAUMUR AOP CREMANT DE
BOURGOGNE

AOP

CLAIRETTE DE
DIE AOP

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) A-1

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m)

Nb Moyen d'EAN en Lineaire / Mag (cat en m) %Evol vs A-1

6,1

1,6

0,8 0,9 0,9 0,8

6,0

1,6

0,8 0,9 0,9 0,8

- 0,4%

- 0,1%

1,3%

- 1,0%

- 2,9%

- 2,0%

AOP   CREMANT
D'ALSACE AOP

  CREMANT DE
LOIRE AOP

  SAUMUR AOP   CREMANT DE
BOURGOGNE AOP

  CLAIRETTE DE
DIE AOP

Lineaire Moyen en Metres / Mag A-1
Lineaire Moyen en Metres / Mag
Lineaire Moyen en Metres / Mag %Evol vs A-1
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7,54 €
6,30 € 6,23 € 6,59 € 6,80 €

5,37 €
6,31 €

8,28 €7,9%

5,9%
5,4% 5,0%

4,4% 4,4% 4,3%

2,2%

- 0,3%

10,1%

- 1,9%

5,0%

8,6%

5,7%

11,3%

- 2,4%

    CREMANT DE BOURGOGNE AOP CREMANT DE BORDEAUX AOP     CLAIRETTE DE DIE AOP   AOP     CREMANT D'ALSACE AOP     SAUMUR AOP     CREMANT DE LOIRE AOP VINS EFFERVESCENTS DONT
CHAMPAGNE

Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA Prix Moyen Volume en Cols Total Hors Prospectus et Hors MEA %Evol vs A-1

Ventes Volume %Evol vs A-1

23
2

Les 3 plus gros contributeurs aux gains des AOP ont vu leur prix moyen volume hors 
promo lourde évoluer plus faiblement que celui du marché des AOP. 

Concept HMSM - CAM P13 2023 VS A-1
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Le marché des AOP s’est valorisé, passant d’une majorité de produits inférieur à 5€ à des produits 
au niveau de prix plus élevé.

Ventes volumes (Kéq.75cl) – HM Census | Total AOP Effervescents 75cL

14 508 
13 296 

11 195 10 498 10 082 
8 392 7 338 6 714 5 854 5 248 5 066 4 439 4 953 4 851 4 621 5 090

3 768

6 428 
7 470 

8 376 
7 709 

7 215 

5 752 

3 919 
3 549 

3 451 
3 525 4 115 

3 325
3 808 4 187

3 473
4 027

4 045

3 054 3 400 
4 653 

5 779 6 706 

8 882 

10 077 
9 740 

9 117 
8 850 8 754 

7 050
7 096 6 134

6 869
6 702

5 274

2 479 2 882 3 278 3 586 4 269 
5 032 

5 852 
6 708 

7 386 8 024 7 907 

6 797

7 713 8 779
7 417

8 022

9 999

710 
859 942 973 

1 130 1 472 
1 889 2 115 

2 348 2 590 2 730 

2 465

2 813
3 703

2 620

3 387 4 603

159 
162 

205 251 
292 381 434 502 

593 797 856 

767

917

1 334

866

1 127
2 190

20 
17 

20 10 
45 25 41 48 

84 104 126 

118

148

169

134

159

261
27 358 28 085 28 669 28 806 

29 739 29 936 29 550 29 376 28 834 29 138 29 554 

24 960

27 449
29 157

26 000

28 515
30 140

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM T3 2021CAM T3 2022CAM T3 2023

< 5.00 5 - 5.50 5.50 - 6.00 6.00 - 7.00 7.00 - 8.00 8.00 - 10.00 > 10 TOTAL

-1 322

18

-1 428

+1 976

+1 216

+1 063

+102
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53,0%
47,3%

39,0% 36,4% 33,9%
28,0% 24,8% 22,9% 20,3% 18,0% 17,1% 17,8% 18,0% 16,6% 17,8% 17,9%

12,5%

23,5%
26,6%

29,2%
26,8%

24,3%

19,2%

13,3%
12,1%

12,0%
12,1% 13,9% 13,3% 13,9% 14,4% 13,4% 14,1%

13,4%

11,2%
12,1%

16,2%
20,1%

22,5%

29,7%

34,1%
33,2%

31,6%
30,4% 29,6% 28,2% 25,9%

21,0%
26,4% 23,5%

17,5%

9,1% 10,3% 11,4% 12,4% 14,4%
16,8%

19,8%
22,8%

25,6%
27,5% 26,8% 27,2% 28,1%

30,1%
28,5%

28,1%

33,2%

2,6% 3,1% 3,3% 3,4% 3,8% 4,9% 6,4% 7,2% 8,1% 8,9% 9,2% 9,9% 10,2%
12,7%

10,1% 11,9%

15,3%

0,6% 0,6% 0,7% 0,9% 1,0% 1,3% 1,5% 1,7% 2,1% 2,7% 2,9% 3,1% 3,3% 4,6% 3,3% 4,0%
7,3%

0,1% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 0,3% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,6% 0,9%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 CAM T3
2021

CAM T3
2022

CAM T3
2023

< 5.00 5 - 5.50 5.50 - 6.00 6.00 - 7.00 7.00 - 8.00 8.00 - 10.00 > 10

Les tranches de prix plus élevées prennent donc logiquement du poids dans le mix des AOP.

Poids volume (%) – HM Census | Total AOP Effervescents 75cL

--5,4 pts

-0,7pt

-6,0pts

+5,0pts

+3,4pts

+3,3 pts

+0,3 pts
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Les points à retenir…

En volume, des Vins Effervescents 
en recul en 2023 (-2,3%), sur tous 
les circuits à l’exception du e-
commerce.

Le Champagne tire à la baisse le 
marché et sur-contribue largement 
aux pertes des Vins Effervescents, 
en réalisant des niveaux de ventes 
historiquement bas, principalement 
via son fond de rayon et une forte 
baisse de la demande (-18,7% VMH 
vol. ajustées).

Des Vins 
Effervescents 

en recul

Hors 
champagne : 

des Vins 
Effervescents 
bien orientés

Hors champagne, les vins 
effervescents progressent tant 
en volume (+2,5%) qu’en valeur 
(+9,9%) en HMSM. Ces gains se 
font exclusivement via 
l’augmentation de la promo en 
HM et en SM. Côté fond de 
rayon, les pertes proviennent 
des Supers qui sont pénalisés 
par une baisse de visibilité et de 
l’offre.

… grâce aux 
AOP et aux 

vins étrangers

En volume et en valeur, les 
Vins effervescents sont tirés 
par les AOP (Crémant 
d’Alsace et de Loire) et les 
vins étrangers (Prosecco & 
Cava) qui profitent d’une 
bonne orientation de leur 
demande et de leur 
assortiment, couplée à une 
masse d’offre promo en 
hausse.

Un marché 
des AOP qui 
se valorise

Malgré le recul du Champagne 
dans le mix, le prix moyen  des 
Vins Effervescents a augmenté 
de 0.92€ via une forte 
inflation. 

Conséquemment, le marché se 
valorise. Sur les AOP, les 
tranches de prix les plus 
faibles perdent du poids au 
profit des plus élevées, 
sûrement via un shift dans 
l’offre.
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